(80) Hi quatuor postremi, Θεωνᾶς, Σαρμάτων, Κάρπων, Ζώϊλος, desunt apud Galasium.

(81) Παρὼν παροῦσιν. Singularis loquendi formula.

(82) Hunc Pistum esse putamus qui Alexandriae

DEPOSITIO ARII

et sociorum ab Alexandro Alexandriae archiepiscopo.

C Alexander, presbyteris diaconisque Alexandriae et Mareotæ, præsens præsentiibus, dilectis in Domino fratribus, salutem.

Licet jam subscripseritis litteris meis ad Arium suosque missis, quibus hortabar illos, ut abnegata impietate, sanæ et catholicæ fidei obtemperarent : eaque in re rectum propositum vestrum, necnon Ecclesiæ catholicæ circa dogmata consonantiam, palam feceritis ; attamen quia omnibus etiam ubique terrarum comministris, quæ Arium sociosque ejus spectant litteris significavi ; necesse duxi, vos, urbis clericos, convocare, vos item Mareoticos arcessere : præsertim cum ex vobis Chares et Pistus presbyteri : Sarapion, Parammon, Zosimus et Ireneus diaconi, ad Arianas partes transierint, atque voluerint deponi cum illis ; ut nota sint vobis quæ jam scripta sunt, utque vestram in hisce concordiam declaretis, ac depositioni Arianas, Pisti sociorumque suffragium addatis vestrum. Par quippe est comperta vobis esse quæ a me conscripta sunt, eaque singulos, quasi quisque vestrum scripsisset, corde complecti.

episcopus ab Arianis ordinatus est, quippe sub ipsum Arianismi initium inter antesignanos computabatur, ut paulo infra est, τῶν περὶ Ἄρειον καὶ τῶν περὶ Πιστόν, etc.

IV.

Fragmenta duo ex epistola ad Æglonem Cynopolitanum episcopum, contra Arianos.

Apud S. Maximum *confess. inter cpusc. theolog. et polem., Opp. tom. II, pagg. 152-155, edit. Paris. 1675.*

I.

Sancti Alexandri papæ Alexandrini, ex epistola ad Æglonem Cynopolitanum episcopum, contra Arianos.

Τοῦ ἀγίου Ἀλεξάνδρου πάπα Ἀλεξανδρείας, ἐκ τῆς πρὸς Ἀγλωνα ἐπίσκοπον Κυνοπόλεως κατὰ Ἀρειανῶν ἐπιστολῆς.

Voluntas naturalis, intelligentis omnis naturæ libera facultas existit; ut quæ nihil involuntarium habeat, quod ex essentiæ ratione sit.

Θέλῃσις ἐστὶ φυσικὴ, παντὸς νοεροῦ ἀθάλατος δύναμις, ὡς μηδὲν κατὰ τὴν οὐσίαν ἀκούσιον ἔχοντος.

II.

Operatio naturalis, innatus est cujusque substantiæ motus. Operatio naturalis, naturæ cujusvis substantialis ac notificans ratio est. Operatio naturalis, substantiæ cujusvis notificans virtus est.

Ἐνέργεια φυσικὴ ἐστίν, ἡ πάσης οὐσίας ἐμφυτοῦ κίνησις. Ἐνέργειά ἐστὶ φυσικὴ, ὁ πάσης φύσεως οὐσιώδης καὶ γνωστικὸς λόγος. Ἐνέργειά ἐστὶ φυσικὴ, ἡ δηλωτικὴ πάσης οὐσίας δύναμις.

MONITUM IN SUBSEQUENTEM SERMONEM

(Mat, Bibliotheca nova Patrum, II, 529.)

Dixi in Spicilegio Romano, t. III, p. 694, ex Orientalibus bibliothecæ Vaticanæ codicibus multa excitari scripta veterum posse, quæ omnino desideramus. Et quidem præter lauta illa quæ loco citato edidi Patrum fragmenta, majora indidem jam antea extuleram, Zachariæ videlicet Melitenensis capita historica, Ebedien et Abulpharagii tractatus canonicos, Armeniorum etiam canones, Severi Antiocheni sermones aliquot, et nuper sancti Cyrilli contra Synusiastas et Diodorum ac Theodorum reliquias. Jam vero inter prima illa, quæ memoravi, codex Vaticanus Arabicus 101 bonam mihi particulam suppeditaverat sermonis sancti Alexandri patriarchæ Alexandrini (1); quem sermonem deinde integrum in Syriaco vat. codice 368 nactus sum, id quod olim in Scriptorum vet. tom. V, p. 42, significavi. Nunc ecce post Alexandrini Cyrilli Græca scripta, sermonem hunc Alexandrini Syriace simul atque Latine (quandoquidem Græca verba desideramus), operam mihi suam commodantibus Matthæo Sciahvano et Francisco Mehasebo, Maronitis litteratissimis, in lucem exire jubeo, ne tantæ antiquitatis, auctoritatis famæque episcopi diutius os conticescat.

Porro rei veræ testimonia sunt, primo quidem fragmenta illa ex codice Arabico, quæ Alexandri archiepiscopi Alexandrini nomen gerunt (Spicil. Rom., t. III, p. 699), quæque in integro sermone eidem auctori inscripto, nunc suis recitata locis seriatim apparent. Deinde Sabarievus Syrus auctor apud Assemanum Bib. or. t. III, p. 545, recitat ex Mocaffæi chronico Arabico, Alexandri nostri fragmentum, quod pariter (mirabile dictu!) in sermone integro nostro n. 5 occurrit. Quamquam vero Mocaffæus Alexandrum dicit papam Romanum, is quidem manifestus error ab Assemano in indice p. 658 recte corrigitur, qui legendum suadet Alexandrinum. Deinde (præterquam quod scribentibus menda multo obrepere solent) rei veritatem nunc Syriacus codex nos docet, qui Alexandro Alexandrinæ urbis antistiti hunc sermonem inscribit. Tum satis est exploratus mos Orientalium Romanos nominandi quotquot imperio Romano suberant, et Græca, nedum Latina, lingua utebantur. Quin et ipsum Byzantinum imperium constanter Romanum appellant, ut ipsi quoque Byzantini historici solent, qui ita in libris suis ambitiose loquuntur, postquam Constantinopolis novæ Romæ nomen invasit. Locus igitur a Mocaffæo relatus ita se habet: « Alexander Romanus patriarcha inquit: Manus quæ Adamum creavit, ipsa clavis in cruce perforata est. Os quod in Adamum spiraculum vitæ inspiravit, acetum bibit. Pes qui clavis confixus fuit, terram fundavit. » Hæc, inquam paulo quidem liberius, sine dubio tamen ex hoc nostro sermone n. 5 sumpta vides. Verumtamen qui ibidem multo uberius locus præcedit, et a nobis virgulis distinctus fuit, is cum Arabica sermonis interpretatione, in Spicilegio nostro edita, evidentiùs adhuc atque adamussim congruit. Cæteroqui non est mirandum, si qui sermo ex Græco in Syriacum, et hoc in Arabicum idioma transiit, paucas aliquot varietates in his transfusionibus passus sit. Quin adeo sermonis hujus duæ videntur existisse apud Alexandrinos, sive apud Orientales, editiones; quandoquidem in codice Syr. Vat., post integrum sermonem, aliud atteritur ejusdem fragmentum, non sine paucis variis le-

(1) Idem hic codex habet fragmenta SS. Julii et Silvestri pontificum Romanorum, quæ ego Græce edidi, Script. vet. t. VII, p. 134 et 169, col. 2, v. 4-15.

ctionibus. Ut vero existimem, interpretationem Arabicam ex secunda Syriaca esse derivatam, auctor hoc indicio, quod Arabicum codicis 101 fragmentum cum illo posteriore Syriaco magis congruit quam cum priore. Itaque etiamsi decreveram additamentum illud omittere, quia valde simile sermoni integro videbatur, attamen quia postea comperi partem Arabicam cum hac potius parte Syriaca conspirare, ne mei argumenti vim ullatenus infirmarem, hunc quoque Syriacam repetitionem minoribus saltem formis imprimendam curavi.

Age vero edendi sermonis hujus grata opportunitas adest, quia hoc tempore ex Anglorum typis prodeunt magni Athanasii festales epistolæ seu orationes (Græce deperditæ) in Syriaco pariter codice inventæ: quibus hic jure meritoque comes fiet Alexandri sermo. Fuit quippe Alexander Athanasii a pueris educator, quem familiarem semper, adolescentem senex, et charissimum habuit, mensæ etiam quotidianæ participem, et fidem librarium: eundem ipse diaconum ordinavit, secumque ad Nicænum concilium duxit, ut illic operam sibi navaret, συναγωνιζόμενον αὐτῷ ἔχει, ut diserte ait Socrates Hist. lib. 1, 15; quem denique moriens sæpe nomine compellavit, atque ut sibi successor fieret, Alexandrinum clerum enixe rogavit, quod reapse cum infinita rei Christianæ utilitate contigit: ita ut Athanasium talem tantumque episcopum, Alexandri caris acceptum referamus. Jam ut Alexander Athanasium adolescentem omni officio complexus est, ita idem Alexander antea juvenis Petro episcopo martyri familiaris apprime fuerat, atque ab eo successor post Achillam ejusdem fratrem designatus. Namque, ut legitur in Petri Vita (a) a nobis edita Spicil. t. III, p. 632, martyr inclutus in carcere positus, et jam pro fide plectendus, ambos illos Alexandrinæ sedi post se destinavit episcopos, dicens: « Te quidem Achillam primum, Alexandrum vero secundum. Et mox Osculantes Petri manus ac pedes Achilles atque Alexander, conversi in lacrymas singultu amarissimo quatiebantur. »

Quidquid hactenus scriptorum Alexandri exstabat, ab historicis ecclesiasticis conservatum, id Arium ejusque alumnos oppugnat; duas intellige epistolas, quarum prior prorsus insignis, tractatus plenissimi instar est, et omni laude major. Atqui hæc duæ ex septuaginta supersunt; tot enim ab eo scriptas testatur Epiphanius hæc. lxx, 4: « Ἀλέξανδρος ἐπίσκοπος γράφει ἐπιστολάς ἐγκυκλίους, αἰτινες παρὰ φιλοζαλοῖς ἐτι σώζονται, ὡς τὸν ἀριθμὸν ἑβδομήκοντα. Alexander episcopus scribit epistolas encyclicas, quæ adhuc apud studiosos servantur, numero fere septuaginta. » Unius ex hijs fragmenta tenuia citantur a Maximo opp. t. II, p. 152, 155. Utinam hæc in codicibus saltem Syriacis conspiciendas se darent, quod nuper felicissime accidit Athanasianis! Nunc in tanto scriptorum Alexandri naufragio, sermonem saltem unum in populi concione habitum libenti animo excipiamus, in quo, præter cætera utilia, Christi divinitas passim prædicatur. Neque abest eloquentia (quam ei tribui a Gesasio diximus), nitida scilicet, popularis, et ore episcopali digna.